
CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DEspEsAs COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(últimos 12 messes) Inscritas em

Restos a 
Pagar Não 

Processado 
8 

(b) 

LIQUIDADAS 

SET/2020 0UT/2020 N0V/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR12021 ABEI/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 A0012021 

Total 
(Últimos 12

meses) 
(a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 174.352,25 174.35225 234 052,89 281 982,79 189459,59 187.422,70 187.422,70 186,590,80 187.392,85 186 600,80 189 144,80 169.144,80 2.327.919,02 0,00 
Pessoal Ativo 174 35225 174,352,25 234.052,89 201.982,79 189.459,59 187.422,70 187.422,70 188.590,80 187.392,85 186.600,80 169 144,80 189.144,60 2.327.919,02 0,00 

Vencimentos, Vantagens e Outras Deapeses Vedáveis 143 260,95 143.250,95 202.115.46 222.085,37 155,532,12 154.231,39 154 231,39 154.231,39 154.921,09 154,180,12 139.521,23 139.521,23 1,917.072,69 0,00 
ObrigaçOes Patronal* 3110130 31 101,30 31 937.23 59 897,42 33.927,47 33 191,31 33.191,31 32,359,41 32.471,76 32,420,68 29.623,57 29.923,57 410.846,33 0,00 

Benefícios Providenciados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 O 00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Inativo, Pensionista* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Apottentadories, Reserva e Reformas 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
PensiSes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 090 900 900 900 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 
Nitram Benefícios Providenciados 0,00 0,00 0.00 900 0,00 000 0,00 coo oco o ao oao 0,00 0.00 0,00 

Outras Desposam de Pettaoal decornontes de Contrato* de 0,00 900 090 900 0,00 0,00 900 900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Tercetrianio (5 1° do In 18 da LRF) 

DESPESAS NAO COMPUTADAS (5 1° do art 19 da LRF) (11) 900 900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Indenizações per Demissão e Incentivos à Demissão Vduntida 0,00 0.00 0,00 0,00 000 550 0,00 0,00 0.00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 
Decorrente' de Decisão Judicial de Parindo Anterior ao de 0,00 900 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Apuração 
Deopesaa de Exercidos Anteriores de Perlado Anterior ao da 900 900 600 0,00 O 00 090 900 960 090 0,00 900 900 0.00 0,00 

Apuraçao 
Inativos e Pensionletee com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (111) . (1-11) 174.352,25 174.352,25 234.052,89 281.982,79 188.459,59 187.422,70 187.422,70 188.590,80 187.392,85 188.800,80 189.144,80 189.144,80 2.327.919,82 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 
SOBRE % A RCL
AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 96.333398,75 - 
(-) Transferénclas obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (V) (II 13, art. 188 da CF) 0,00 • 

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI) 98.333.598,75 • 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) s (III a + III b) 2.327.919,02 2,42 
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) 5.780.015,80 6,00 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) 2. (0,95 XVIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.491.015,91 5,70 

LIMITE DE ALERTA (X) . (0,90 XVIII) (Inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 5.202.014,22 5,40 

FONTE: ST Consultoria Eira'', CÂMARA MUNICIPAL DE 'TABELA, 22/09/2021, 00:00:00. 
Nota. 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a 
pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercido anterior continuarão a ser informados nesse campo 

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Presidente 

YT 
LUCLANGIIEVES DE ALMEIDA SIMONE SOSSAI 

Controle Interno 1° Secretária 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 
mag.. 1 mie 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS APAGAR 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
JANEIRO A AGOSTO / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO DE 2021 

RGF -ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") Em Reais. 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

(8) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO 

(I) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LIQUIDA 

( TS ANE DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCICIO) 
(a) et (a - (b + c + d + 

e) - I) 

RESTOS A PAGAREMPENHOS EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERdc10 

(h) 

NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DECAIXALIQUIDA 

(APÔS A 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXER01C10) 

(I) = (9 - Il) 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos *Pagar 

.. 
EmPenaltdol a insa 

Liquidados de 
Exercidos 
Anteriores 

(d) 

perneia ObrigagõeS 
Finacelras 

(8) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

Do Exara/cio 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 105.815,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.815,77 849.524,63 -743.708,08 

Ordlnarto 

Outros Recursos não Vinculados 

105.815,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3,00 

105.815,77 

0,00 

849.524,83 

0,00 

443.708,88 

0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1400 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 
Educação 

Transferindo. do FUNDES 

Outros Recursos Vinculado* à Educação 

Recolhia de Impostos • de Transferincia de Impostos. 
Saúde 

Outros Racursos Vinculados à Saúde 

Resumo* Vinculados à Assistência Social 

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenclárlo 

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro 

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados 
à Educação e à Saúde) 

Recursos de Alienaste de Bens/Ativos 

Outros Recursos Vinculados 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5,00 

8,00 

5,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL (III) " (1+ II) 105.815,77 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 849,524,83 0,00 

FONTE: Sistema ST Consultona Eirell, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE 'TABELA Emissão. 23/09/2021, às 09:58:52. 

NOTA: 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021 

LRF, art. 48— Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O QU ESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente liquida 
Receita Corrente liquida Ajustada 

96.333.596,75 
96.333.596,75 

DESPESA COM PESSOAL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 
Limite Máximo (incisos I, II e III, arl 20 da LRF) - <%> 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 
Limite de Alerta (inciso II do §10 do art. 59 da LRF)- <%> 

VALOR 

2.327.919,02 
5.780.015,80 
5.491.015,01 
5.202.014,22 

ak SOBRE A RCL 
AJUSTADA 

2,42 
6,00 
5,70 
5,40 

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Liquida 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Externas e Internas 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Credito Externas e Internas 
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

UQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONEMLIDADE DE CAIXA 

1- ja AjM RESTOS A 
pAGAR HM) PROCESSADOS 

no ExEncicio) 
Valor Total 849.524,63 -743.708,86 

, 

PEDRO ANTO 10 RIBEIRO DA SILVA LUCIANO NEVES DE ALMEIDA SIMONE SOSSAI 
Presidente Controle Interno 16 Secretária 

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 1 


